Resolução CIB Nº. 027 de 04 de maio de 2006.
Dispõe sobre a inclusão dos procedimentos de atenção a
usuários de álcool e outras drogas, nos Centros de Atenção
Psicossocial – CAPS - I.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e
considerando:

I – A Norma Operacional da Assistência à Saúde – NOAS/SUS/01/02.;
II – O Plano Diretor Regional – PDR da Assistência do Estado de Mato Grosso;
III – A Portaria SAS Nº 336 de 19/02/2002 que define as normas e diretrizes para a organização
dos serviços que prestam assistência à saúde mental;
IV – A Portaria SAS/MS Nº 189 de 20 de Março de 2002, que destina recursos do Ministério da
Saúde para os CAPS e operacionaliza o processo de cadastramento/recadastramento dos
serviços;
V – A Portaria SAS Nº 384 de 05 de julho de 2005, que autoriza os Centros de Atenção
Psicossocial – CAPS-I a realizarem procedimentos de atenção a usuários de álcool e outras
drogas, caracterizados pelos códigos diagnósticos F10 até F19 do CID-10.

RESOLVE:

Art. 1° - Solicitar ao Ministério da Saúde, a habilitação dos Centros de Atenção Psicossocial
CAPS-I, conforme anexo único desta Resolução, para realizar os procedimentos constantes do Art.
1º da Portaria SAS n.º 384, bem como a inclusão no Sistema de Informação Ambulatorial do
Sistema Único de Saúde – SIA/SUS.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

           Augustinho Moro                                                        Marineze Araújo Meira
Presidente da CIB Estadual/MT                                        Presidente do COSEM S/MT

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 027 DE 04 DE MAIO DE 2006

UF NÍVEL SERVIÇO CNES CNPJ MUNICÍPIO

MT CAPS-I Centro de Atenção Psicossocial I 3486222 03507522000172 Barra do Bugres

MT CAPS-I Centro de Atenção Psicossocial I 2699729 03214145000183 Cáceres

MT CAPS-I Centro de Atenção Psicossocial I 2392860 15072663000199 Juara

MT CAPS-I Centro de Atenção Psicossocial I 3207870 15024045000173 NovaXavantina

MT CAPS-I Centro de Atenção Psicossocial I 3558347 03162872000144 Poconé

MT CAPS-I Centro de Atenção Psicossocial I 3008215 15023989000126 Pontes e Lacerda

MT CAPS-I Centro de Atenção Psicossocial I 2615436 15024029000180 S.J.IV Marcos

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com